
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°1270  del 17/10/2018 
 
Oggetto: FORNITURA DI N 6 PNEUMATICI PER VEICOLI IN USO AL SGS.  (GARA 

N.119AC/2018).  AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO ALL TYRE SNC. IMPORTO  
EURO 400,84 + I.V.A.. CIG Z7E2557FA2 RUP DOTT. ANDREA COLOMBU  
IMPORTO CONTRATTO € 400,84 + I.V.A. 
CIG Z7E2557FA2  
RUP DOTT. ANDREA COLOMBU 

  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

ViSTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/3 del 03.07.2018 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 23 del 7 giugno 2018 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2018”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4.    

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 25/bis del 26/04/2018 con la quale sono state 

attribuite, ai sensi dell’art. 28, comma 4 bis e seguenti, della l.r. n. 31/98, le funzioni di direzione del 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio alla dott.ssa Silvia Gaspa a decorrere dal 01.05.2018; 

VISTA la Determinazione SACP n. 912 del 1.8.2018 con la quale il Dott. Andrea Colombu è stato 

nominato responsabile unico di tutti i procedimenti di competenza della sottoarticolazione del SACP 

denominata del Settore Gare e Contratti, salvo per quegli interventi per i quali verrà nominato apposito 

RUP; 

CONSIDERATO: che l’Ente dispone di un consistente parco auto e mezzi acquisiti con la formula del 

noleggio a medio termine (36/48 mesi) per il tramite dell’adesione alle relative convenzioni Consip, per 

il quale viene corrisposto un canone mensile comprensivo di una serie di servizi aggiuntivi, tra i quali 

anche la sostituzione di n° 2 treni completi di pneumatici; 

CONSIDERATO che, a causa dell’alto Kilometraggio registrato, diversi mezzi, pur non essendo giunti 

a fine contratto e non dovendo ancora essere restituiti, necessitano di un ulteriore cambio gomme 



 

 

 

 

 

 

 

 

oltre quello di cui hanno già usufruito in convenzione, per potere continuare a circolare in piena 

sicurezza; 

CONSIDERATO che prevedere un incremento del canone mensile di noleggio inserendo altri cambi 

gomme per la durata residua del servizio risulterebbe antieconomico per l’Ente; 

ATTESO che attualmente non risulta in essere alcun contratto di manutenzione; 

VISTA la nota del Direttore del Servizio Gestione Sud n° 19752 del 26/09/2018, con la quale si chiede 

la sostituzione dell’intero treno gomme per il veicolo Fiat Punto EL282AK e di n° 2 pneumatici per il 

veicolo Peugeot 208 EX619AE;  

CONSIDERATO che, in ragione dell’urgenza manifestatasi, si è provveduto a richiedere un preventivo 

all’operatore economico All Tyre di Senorbì, ubicato nelle vicinanze in cui stanno parcheggiati i veicoli, 

che ha offerto di eseguire la seguente fornitura:  

- n° 4 pneumatici mod. Firestone Roadhawk comprensiva di montaggio, equilibratura, cambio 

valvola e smaltimento carcassa usata per l’importo complessivo di € 267,23 comprensivo 

d’IVA per la Fiat Punto EL282AK; 

- n° 2 pneumatici comprensiva di montaggio, equilibratura, cambio valvola e smaltimento 

carcassa usata per l’importo complessivo di € 133,61 comprensivo d’IVA per la Peugeot 208 

EX619AE; 

RITENUTO che i suddetti prezzi risultino congrui poiché in linea con i prezzi di mercato e con spese 

similari sostenute dall’Ente; 

VISTO l’art: 36 del Dlgs. n°50/2016 e le Linee Guida ANAC n° 4 di attuazione del suddetto Decreto 

Legislativo che prevedono la possibilità di affidamenti diretti entro certi importi;   

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare con esito positivo le necessarie verifiche di legge; 

ATTESO che la spesa per la fornitura in oggetto trova capienza sul Cap. U1.03.44.22/2018 

(Manutenzione ordinaria mezzi) per complessivi € 328,56, a titolo d’imponibile ed € 43,36  pari al 60% 

della quota IVA indetraibile, nonchè per € 28,92 sul Cap. U1 10 14 18 (iva sugli acquisti e versamenti 

all’erario) per I.V.A. del Bilancio di Previsione 2018; 

 

DETERMINA  

di affidare ai sensi dell’art. 36, 2° comma lett. a) del D.Lgs 50/2016 all’operatore economico All Tyre 

s.n.c. con sede in Via Piemonte n° 36 -  09040 Senorbì la seguente fornitura: 

- n° 4 pneumatici mod. Firestone Roadhawk comprensiva di montaggio, equilibratura, cambio 

valvola e smaltimento carcassa usata per l’importo complessivo di € 267,23 comprensivo 

d’IVA per la Fiat Punto EL282AK; 

- n° 2 pneumatici mod. Firestone Roadhawk comprensiva di montaggio, equilibratura, cambio 

valvola e smaltimento carcassa usata per l’importo complessivo di € 133,61 comprensivo 

d’IVA per la Peugeot 208 EX619AE; 

 di impegnare le seguenti somme: 



 

 

 

 

 

 

 

 

- € 219,04 sul cap. U1.03.44.22/2018 (Manutenzione ordinaria mezzi) per imponibile 

acquisto n° 4 pneumatici per veicolo EL282AK; 

- €  28,91 pari al 60% della quota IVA indetraibile sul Capitolo U1.03.44.22/2018 

(Manutenzione ordinaria mezzi); 

- €   19,28 sul Cap. U1 10 14 18 (iva sugli acquisti e versamenti all’erario) per I.V.A; 

- € 109,52 sul cap. U1.03.44.22/2018 (Manutenzione ordinaria mezzi) per imponibile 

acquisto n° 2 pneumatici per veicolo EX619AE ; 

- €  14,45 pari al 60% della quota IVA indetraibile sul Capitolo U1.03.44.22/2018 

(Manutenzione ordinaria mezzi); 

- €       9,64 sul Cap. U1 10 14 18 (iva sugli acquisti e versamenti all’erario) per I.V.A; 

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 

33/2013. 

 

 

 

 

A.C. 

Il Direttore del Servizio 

 

Silvia Gaspa 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


